16 CÔNG BÁO/Số 1163 + 1164/Ngày 07-11-2016

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 28/2016/TT-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2016

THÔNG TƯ
Quy định về thời gian tập sự theo chức danh nghề nghiệp đối với viên chức

chuyên ngành tài nguyên và môi trường

Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;
Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và
Môi trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Thông tư quy định về thời gian

tập sự theo chức danh nghề nghiệp đối với viên chức chuyên ngành tài nguyên và môi
trường.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về thời gian tập sự theo chức danh nghề nghiệp đối

với viên chức các chuyên ngành: địa chính, đo đạc bản đồ, dự báo khí tượng thủy
văn, kiểm soát khí tượng thủy văn, quan trắc tài nguyên môi trường, điều tra tài
nguyên môi trường (sau đây gọi chung là chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên
ngành tài nguyên và môi trường).

2. Thông tư này áp dụng đối với người trúng tuyển vào chức danh nghề nghiệp
viên chức chuyên ngành tài nguyên và môi trường hạng IV, hạng III trong đơn vị
sự nghiệp công lập; cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập tuyển dụng, sử dụng và
quản lý viên chức giữ chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành tài nguyên
và môi trường.

Điều 2. Thời gian tập sự theo chức danh nghề nghiệp viên chức
1. Để được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành tài nguyên

và môi trường hạng IV, người trúng tuyển phải thực hiện thời gian tập sự 6 tháng.
2. Để được bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành tài nguyên

và môi trường hạng III, người trúng tuyển phải thực hiện thời gian tập sự 12 tháng.

 CÔNG BÁO/Số 1163 + 1164/Ngày 07-11-2016 17

Điều 3. Trường hợp đặc biệt về thời gian tập sự theo chức danh nghề nghiệp
viên chức chuyên ngành tài nguyên và môi trường

1. Người trúng tuyển vào chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành tài
nguyên và môi trường hạng IV, hạng III nếu đã làm những công việc chuyên môn
phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm được tuyển dụng và có đóng bảo hiểm xã
hội bắt buộc từ đủ 12 tháng trở lên thì được miễn thực hiện chế độ tập sự.

2. Thời gian nghỉ sinh con theo chế độ bảo hiểm xã hội; thời gian nghỉ ốm đau
từ 03 ngày làm việc liên tục trở lên; thời gian bị tạm giam, tạm giữ, tạm đình chỉ
công tác theo quy định của pháp luật của người trúng tuyển không được tính vào
thời gian tập sự. Thời gian tiếp tục tập sự được thực hiện ngay sau khi người trúng
tuyển đã hết thời gian nghỉ sinh con theo chế độ bảo hiểm xã hội; đã hết thời gian
nghỉ ốm; hết thời gian bị tạm giam, tạm giữ, tạm đình chỉ công tác theo quy định
của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2016.
2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, đơn vị sự nghiệp công lập và các cơ quan, tổ chức,
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

3. Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm kiểm tra,
theo dõi và đôn đốc việc thực hiện Thông tư này./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Hoa